
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 28  

DATA  28/01/2020  

 

 

OGGETTO : 

ATTIVITÀ DI EDUCAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO 

DELL’ADAMELLO. IMPEGNO DI SPESA PER ATTUAZIONE 

PROGRAMMA DIDATTICO “SISTEMA PARCHI” – ANNO 

SCOLASTICO 2019/2020 - PRESSO LA CASA DEL PARCO DI 

VEZZA D’OGLIO (CIG: Z852B9A7CC) E PRESSO IL CENTRO 

FAUNISTICO DEL PARCO DI PASPARDO (CIG: Z782B9A837). 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2020 in data 03.01.2020, prot. 23, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2020 e fino al 

31.07.2020; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica. 

 

RICORDATO che, da diversi anni, la Comunità Montana, nel ruolo di ente 
gestore del Parco dell’Adamello, aderisce all’iniziativa didattica “Sistema 

Parchi”, promossa da Regione Lombardia e consistente nella realizzazione di 
visite guidate agevolate per classi di ogni ordine e grado della Lombardia 

all’interno delle aree protette, finalizzate all’approfondimento dei più 
significativi aspetti naturalistici, storici, ludici e culturali peculiari dei Parchi 

Regionali; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 54 in data 07.03.2000, 
con la quale è stata disposta l’adesione all’iniziativa regionale di educazione 

ambientale denominata “Sistema Parchi”; 
 

DATO ATTO che, nella annualità 2020 del bilancio finanziario triennale 
2020/2022, è prevista l’adesione all’iniziativa regionale “Sistema Parchi” 

nell’ambito delle attività di “Educazione e comunicazione didattica e 

ambientale; 
 

RICHIAMATE: 
 la Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 190 in data 10.12.2013, come 

modificata con Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 187 in data 07.10.2014, 
con la quale è stato provveduto al rinnovo, fino al 18.02.2023 (con 

previsione di rinnovo per ulteriori 9 anni), dell’affidamento della gestione 
della sede decentrata del Parco dell’Adamello di Vezza D’Oglio alla Soc. 

Alternativa Ambiente, con sede in Vezza d’Oglio (BS); 
 la Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 194 in data 21 ottobre 2019, con la 

quale è stata rinnovata la Convenzione fra Comunità Montana di Valle 
Camonica-Parco dell’Adamello, Associazione “Lontanoverde” e Comune di 

Paspardo per la gestione della struttura Centro Faunistico Parco 
dell’Adamello di Paspardo dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2022; 

 



TENUTO CONTO che la Casa del Parco di Cevo è, ad oggi, priva di gestione; 
 

RICORDATO che la Società “Alternativa Ambiente” e l’Associazione 

“Lontanoverde” hanno predisposto specifici progetti - depositati in Atti e 
pubblicati sul sito web www.areaparchi.it - da proporre alle Scuole lombarde 

nell’ambito del programma “Sistema Parchi” per il corrente anno scolastico, 
consistenti in una visita guidata giornaliera per le classi che si iscrivono sul 

portale regionale www.areaparchi.it scegliendo autonomamente il Parco 
dell’Adamello quale area protetta di riferimento; 

 
 

RITENUTO, in base alla documentazione pervenuta e alle precedenti edizioni 
dell’iniziativa, di cofinanziare il costo totale di ciascuna uscita giornaliera - pari 

ad indicativi € 150,00 per classe - come segue: 
 80% del costo (pari a complessivi € 120,00) per le Scuole dei 19 Comuni del 

Parco dell’Adamello (i restanti € 30,00 - oltre alle spese di trasporto - 
restano a carico della Scuola), indicati nell’Allegato 1 al presente Atto; 

 40% del costo (pari a complessivi € 60,00) per le Scuole della Riserva della 

Biosfera “Valle Camonica – Alto Sebino” e del Consorzio BIM di Valle 
Camonica non ricadenti nei Comuni del Parco dell’Adamello (i restanti € 

90,00 - oltre alle spese di trasporto - restano a carico della Scuola); 
 20% del costo (pari a complessivi € 30,00) per le Scuole esterne alla Riserva 

della Biosfera “Valle Camonica – Alto Sebino” e del Consorzio BIM di Valle 
Camonica (i restanti € 120,00 - oltre alle spese di trasporto - restano a 

carico della Scuola). 
 

VISTO l’elenco completo delle classi lombarde che si sono iscritte al 
programma “Sistema Parchi” sul portale www.areaparchi.it alla data del 16 

gennaio 2020, trasmesso da “Area Parchi” via e-mail in data 16/01/2020 (Prot. 
Comunità Montana n. 505 in data 17/01/2020), depositato in Atti, da cui 

risultano nei seguenti termini, in base alle iscrizioni pervenute, i dati delle 
classi che hanno scelto il Parco dell’Adamello per lo svolgimento della visita 

guidata nel corso dell’anno scolastico 2019/2020: 

1. Casa del Parco dell’Adamello di Vezza d’Oglio: n° 183 classi (n° 74 classi di 
Scuole dei 19 Comuni del Parco dell’Adamello per una spesa per l’Ente pari 

ad € 8.880,00; n° 16 classi di Scuole della Riserva della Biosfera “Valle 
Camonica – Alto Sebino” e del Consorzio BIM di Valle Camonica non 

ricadenti nei Comuni del Parco dell’Adamello per una spesa per l’Ente pari ad 
€ 960,00; n° 93 classi di Scuole esterne alla Riserva della Biosfera “Valle 

Camonica – Alto Sebino” e del Consorzio BIM di Valle Camonica per una 
spesa per l’Ente pari ad € 2.790,00) per una spesa totale ipoteticamente 

prevista in € 12.630,00; 
2. Centro Faunistico del Parco di Paspardo: n° 27 classi iscritte, (n° 22 classi di 

Scuole dei 19 Comuni del Parco dell’Adamello per una spesa per l’Ente pari 
ad € 2.640,00; n° 3 classi di Scuole della Riserva della Biosfera “Valle 

Camonica – Alto Sebino” e del Consorzio BIM di Valle Camonica non 
ricadenti nei Comuni del Parco dell’Adamello per una spesa per l’Ente pari ad 

€ 180,00; n° 2 classi di Scuole esterne alla Riserva della Biosfera “Valle 



Camonica – Alto Sebino” e del Consorzio BIM di Valle Camonica per una 
spesa per l’Ente pari ad € 60,00) per una spesa totale ipoteticamente 

prevista in € 2.880,00; 

 
RICORDATO che la Casa del Parco di Vezza d’Oglio sta attuando il programma 

didattico in argomento da oltre quindici anni, mentre per il Centro faunistico di 
Paspardo (che ha visto negli anni l’avvicendarsi di diversi soggetti gestori) si 

tratta del quinto anno di adesione all’iniziativa; 
 

RITENUTO pertanto di approvare l’attività in oggetto per l’anno scolastico 
2019/2020 e di provvedere all’assunzione del necessario impegno di spesa; 

 
VALUTATA peraltro la necessità di limitare ad un massimo di € 10.000,00 la 

quota di intervento dell’Ente per ciascuno degli operatori coinvolti; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 
 

ACQUISITE le opportune indicazioni da parte dell’Amministrazione dell’Ente 
 

DETERMINA 
 



1. di approvare, nei termini indicati nel preambolo del presente atto, l’attività 
connessa al programma “Sistema Parchi” per l’anno scolastico 2019/2020, 

attività che coinvolgerà le numerose classi di scuole della Regione 

Lombardia che hanno scelto il Parco dell’Adamello quale area protetta nella 
quale effettuare l’uscita didattica; 

 
2. di affidare lo svolgimento delle attività connesse alla realizzazione 

dell’iniziativa di cui al punto 1. come segue: 
 alla Società “Alternativa Ambiente” snc, in qualità di soggetto gestore 

della Casa del Parco di Vezza d’Oglio, secondo quanto indicato nel citato 
elenco trasmesso da “Area Parchi” in data 16/01/2020, depositato in Atti, 

con il criterio di compartecipazione a classe in premessa indicato, viene 
riconosciuta una somma massima di compartecipazione pari a 

complessivi € 10.000,00 (CIG: Z852B9A7CC) a fronte di un totale 
teoricamente spettante pari ad € 12.630,00 (le classi verranno pertanto 

selezionate in base all’ordine di iscrizione sul sito di Area Parchi); 
 all’Associazione “Lontanoverde”, in qualità di soggetto gestore del 

Centro Faunistico del Parco di Paspardo, secondo quanto indicato nel 

citato elenco trasmesso da “Area Parchi” in data 16/01/2020, depositato 
in Atti, con il criterio di compartecipazione a classe in premessa indicato, 

viene riconosciuta la somma di compartecipazione pari a complessivi € 
2.880,00 (CIG: Z782B9A837) pari al totale spettante; 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 01 Macroaggregato 03 UEB 0905103 

Creditore Alternativa Ambiente snc (Vezza d’Oglio) 

Codice fiscale 02027190988 

Oggetto/Causale Uscite didattiche “Sistema Parchi” a.s. 2019/2020 

Importo € 10.000,00 

Creditore Associazione Lontanoverde (Ono San Pietro) 

Codice fiscale 02518120981 

Oggetto/Causale Uscite didattiche “Sistema Parchi” a.s. 2019/2020 

Importo € 2.880,00 

 
4. di imputare la spesa di € 12.880,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2020 U. 1.03.02.09.009 
1226/0 

Spese per programma attività servizio Parco 
Adamello - 

Altre spese per servizi 
€ 12.880,00 

 
5. di specificare che la liquidazione delle spese impegnate al precedente punto 

3. avverrà con apposito separato atto, sulla base di relazione conclusiva 
delle attività svolte, comprensiva dell’elenco delle classi e degli alunni 

coinvolti, degli argomenti trattati, della data e dei risultati ottenuti in ogni 
uscita effettuata e dietro presentazione di adeguata documentazione 

fiscale; 



 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 
60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, 

al Capo dello stato entro 120 gg. 
 

*** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 

 


